一 般 質 問 通 告 書

                              令和 7 年 5 月 29 日

 弥 富 市 議 会 議 長 殿

                    弥富市議会議員 高橋 八重典

 下記のとおり質問したいので通告します。

記

書画カメラ ☐使用する  使用しない（どちらかにレ点を付ける）

※通告書提出後は、議長に許可を得ること（口頭可）。

件  名 弥富市は生き残る自治体になれるのか

質問項目
及び要旨
(具体的内容)

1. 消滅可能性自治体について
① 消滅可能性自治体となるか

2. 財政力指数と交付金について
② 財政力指数の説明
③ 平成 22 年度、23 年度は不交付団体の認識か
④ 平成 22 年度、23 年度及び令和 5 年度、6 年度の交付金は
⑤ 不交付団体になる可能性は
⑥ 算定基準に起債（負債分）は加味されるか
⑦ 不交付団体になったら新規事業や基金の積立てが出来ないか
⑧ この先 10 年で新規大型事業数と総額は
⑨ 事業屋予算確保の方法は
⑩ 今までと違った方法、秘策は

3．増収を図る手段について
⑪ 現時点での増収を図る施策は
⑫ 具体的な方向性は

答 弁 者 市長、担当部課長

15

件  名 弥富市は生き残る自治体になれるのか

質問項目
及び要旨
(具体的内容)

4．ふるさと納税について（先進地：四日市市・境町）
⑬ 先進地と比較して今年度予算をどうとらえるか
⑭ 同じ首長としてどう捉えているか
⑮ 早場米の新米の通年で返礼品化をしないのか
⑯ 千載一遇のチャンスでは
⑰ 稼ぐための企業誘致、規制緩和やトップセールスは

5．財政状態についての理解周知について
⑱ 市長主催の財政説明会開催は

6．⑲ 市長総括

答 弁 者 市長、担当部課長

件  名

質問項目
及び要旨
(具体的内容)

答 弁 者